147. Optandum profecto esset, ut hæc et alia, quæ supra proposuimus, vel obiter, qui in principum vel regum aulis morantur, ac eorum et reipublicæ studiosissimi videri affectant, inspicere dignarentur; non enim tam frequenter, si ista perpenderent, mussitare, imo infremere auderent contra Romanæ Ecclesiæ avaritiam, ipsiusque cupiditatem coercendam clamarent, qua undique, ex principum eorundem ditionibus (ut eos dicere non pudet), vim pecuniarum et auri corrodit et exprimit. Studio prætermittamus, præter Apostolicum monitum, nil præterea ab ea fieri, divinoque simul ac humano jure ei deberi, quod a Christi fidelibus, filiis suis, toto orbe constitutis, ipsi impenditur. Sed quid tandem est illud, quod merito cum immensa ea thesaurorum profusione, conferri valeat, quam quotidie facit, vel, ut communes Christianæ fidei hostes repellat, vel, ut fidei præcones, in hæreticorum et infidelium regiones immittat? Quid, cum ingentibus sumptibus, quibus labantibus regnis subvenit, calamitatibus oppressas regiones adjuvit, principes externos ac exules una charitatis ulnis complexa est et excepit? Quamnam tam dissita regio, quæ in opportunitatibus ac tribulatione præsens auxilium illius experta non sit? En Pius, pro regni Gallici defensione, pro regis Christianissimi salute, se suaque prope omnia abunde profudit ac super impendit. Hoc ipso tempore Scotorum reginæ pecuniam etiam subministrat. Melitensibus equitibus pecuniam suppeditat. Maximiliano imperatori pecunia opem fert. Et hæc quidem, ob publicum bonum publice impensa; singulis vero, vel, ut e cæno hæresum emergerent, vel ut in illud non laberentur, innumerosque præterea, ob fidei et charitatis studia alia, a Pio in commodum cujusvis nationis ac linguæ, imo hominis cujuscumque, factos quotidie sumptus, quis recenseat? Quod quidem, si Ecclesiasticos revolvas Annales, ubi de Catholicorum regnorum, regionum ac principum incoluntate, imo de singulorum Christi fidelium salute actum est, Romanos Pontifices semper præstitisse reperies: ut propterea fateri compellaris quod, si aliquid ab ipsis principibus ac regionibus, ipsi, justis tot aliis nominibus, accipiunt; illud nihilominus Pontifices ipsos, non nisi uti depositum custodire, ut restituant, imo aucto fœnore necessarii tempore reddant, ac ut guttatim traditam sibi pecuniam, in summam plenissimam, multiplicatam et auctam, suis prope modum fœneratoribus repnant.

148. Cæterum Pius, nec his quæ egisse usque adhuc retulimus, satis suo muneri satisfecisse sibi visus est. Quapropter, quem memoravimus Narniensem episcopum, Ferrariæ etiam ducem adire voluit, et hæc ei (prout